



Concejo Municipal

ACUERDOS
SESION ORDINARIA N° 30 (29.10.2014)

ACUERDO N° 252 S.O.30/2014: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBA MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO MUNICIPAL VIGENTE AL 29.10.2014 ANEXO EXPLICATIVO N°21.

ANEXO EXPLICATIVO N° 21

MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO MUNICIPAL VIGENTE A 29/10/2014

Se somete a consideración del H. Concejo Municipal la siguiente modificación al Presupuesto Municipal vigente como sigue:

I. FINANCIAMIENTO BONIFICACION DE 11 MESES APLICACION LEY DE RETIRO VOLUNTARIO DE FUNCIONARIO MUNICIPALES

1. FINANCIAMIENTO

INGRESOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
05.03	TRASNFERENCIAS OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	32.486
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		32.486

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
23.03	PRESTACIONES SOCIALES DEL EMPLEADOR	32.486
TOTAL GASTOS AUMENTAN		32.486

JUSTIFICACION

Corresponde al retiro voluntario del Juez de Policía Local sr. Ramón Espinoza Román

II. FINANCIAMIENTO MATERIALES PLASTICOS PROGRAMA PRODESAL

1. FINANCIAMIENTO

GASTOS DISMINUYEN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
22.01	ALIMENTOS	550
TOTAL GASTOS DISMINUYEN		550

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
22.04	MATERIALES DE USOS Y CONSUMO	550
TOTAL GASTOS AUMENTAN		550

JUSTIFICACION

Corresponde a la compra de materiales plásticos para acumulación de aguas lluvias para los agricultores de la zona.

III. FINANCIAMIENTO CAMION PLANO PARA OPERACIONES

1. FINANCIAMIENTO

GASTOS DISMINUYEN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
31.02.004	OBRAS CIVILES	3.000

TOTAL GASTOS DISMINUYEN	3.000
--------------------------------	--------------

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
29.03	VEHICULO	3.000
TOTAL GASTOS AUMENTAN		3.000

JUSTIFICACION

Corresponde a saldo faltante para compra de un camión plano para operaciones.

IV. FINANCIAMIENTO RED INFORMATICA DIRECCIÓN DE ADMINSTRACIÓN Y FINANZAS

1. FINANCIAMIENTO

INGRESOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
08.02	MULTAS Y SANCIONES PECUNIARIAS	8.000
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		8.000

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
22.06	MANTENCIONES Y REPARACIONES	8.000
TOTAL GASTOS AUMENTAN		8.000

JUSTIFICACION

Se adjunta informe técnico

V. FINANCIAMIENTO FERIA DEL LIBRO USADO EN CCSA

1. FINANCIAMIENTO

INGRESOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
08.02	MULTAS Y SANCIONES PECUNIARIAS	7.750
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		7.750

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
22.08	SERVICIOS GENERALES	3.500
22.09	ARRIENDOS	4.250
TOTAL GASTOS AUMENTAN		7.750

JUSTIFICACION

Se adjunta correo electrónico con la información

VI. FINANCIAMIENTO APOORTE DEM

1. FINANCIAMIENTO

INGRESOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
08.02	MULTAS Y SANCIONES PECUNIARIAS	400
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		400

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
24.03.101	SERVICIOS INCORPORADOS A LA GESTION	400

TOTAL GASTOS AUMENTAN	400
------------------------------	------------

JUSTIFICACION

Se adjunta carta de requerimiento

VII. FINANCIAMIENTO COMPRA DE PANTALLA LED VENTANILLA UNICA

1. FINANCIAMIENTO

INGRESOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
05.01	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL SECTOR PRIVADO	400
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		400

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
29.04	MOBILIARIOS Y OTROS	400
TOTAL GASTOS AUMENTAN		400

JUSTIFICACION

Se adjunta correo de requerimiento

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de SECPLA.

ACUERDO N° 253 S.O.30/2014: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBA CONTRATACIONES QUE SUPERAN LAS 500 UTM QUE SE DETALLAN A CONTINUACIÓN:

- 1.- "Consolidación, mejoramiento y diseño de áreas verdes y plazoleta Llolleo, tramo I (entre Jasón y Los Cóndores)" monto disponible \$110.000.000 Financiamiento Serviu.
- 2.- "Mejoramiento calle Copiapó entre República y Brockman, San Antonio" monto disponible \$113.848.000 Financiamiento FNDR.
- 3.- "Habilitación Aula y servicio Higiénicos nivel prebásica, Escuela El Asilo" monto disponible \$49.950.000 Financiamiento PMU.

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de DOM.

ACUERDO N° 254 S.O.30/2014: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBA CONVENIO DE ANTICIPO PARTICIPACIÓN FONDO COMÚN PARA FINANCIAR LA BONIFICACIÓN DE CARGO MUNICIPAL QUE CONCEDE LA LEY 20.649 ENTRE SUBDERE Y MUNICIPALIDAD DE SAN ANTONIO.

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de RR.HH.

ACUERDO N° 255 S.O.30/2014: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBA COMPROMETER APOORTE AL 24° LLAMADO DE PAVIMENTOS PARTICIPATIVOS DE \$124.410.484.

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de SECPLA.

ACUERDO N° 256 S.O.30/2014: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBA FINANCIAMIENTO DE LOS GASTOS DE OPERACIÓN Y MANTENCIÓN QUE GENEREN LOS PROYECTOS POSTULADOS A LA CIRCULAR 33/2014 QUE SE DETALLA A CONTINUACIÓN:

CODIGO BIP	NOMBRE PROYECTO	MONTO SOLICITADO M\$
30134945 – 0	ADQUISICIÓN BARREDORA PARA LIMPIEZA DE ESPACIOS PÚBLICOS, COMUNA DE SAN ANTONIO	102.667.250
30134942 – 0	ADQUISICIÓN EQUIPOS PARA LA LIMPIEZA DE ESPACIOS PÚBLICOS, COMUNA DE SAN ANTONIO	50.785.392
30350874 – 0	ADQUISICIÓN VEHICULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR, ESCUELA AGRÍCOLA DE CUNCUMÉN, COMUNA DE SAN ANTONIO	133.700.000
30350876 – 0	REPOSICIÓN DE DOS CAMIONES ALJIBE, COMUNA DE SAN ANTONIO	172.724.550

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de SECPLA.

ACUERDO N° 257 S.O.30/2014: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBA SUBVENCIONES MINUTA N°24 QUEDANDO PENDIENTE DE ESTA EL PUNTO N°3.

PUNTO N° 1. Acuerdo para gastar excedente

Organización	objetivo de la petición
COMITÉ DE AGUA POTABLE RURAL MALVILLA	Se solicita Acuerdo para gastar <u>EXCEDENTE DE \$ 86.670.-</u> , a lo entregado bajo D.A.7656 de 01-09-14, que se benefició con una subvención por un monto de M\$ 500.- (Quinientos cincuenta mil pesos). El Gasto será por: 3 aleros 1 o más Letreros con la simbología de: "peligro". <i>JUSTIFICACIÓN: La institución menciona que es de gran importancia los aleros para la protección de Sala de Cloración, y los letreros para la seguridad de los habitantes y visitantes del sector, exigencia de la Unidad Técnica y el Servicio de Salud, entregue el V°B. Para que puedan funcionar como Comité de Agua Potable.</i>

PUNTO N° 2.

Organización	objetivo de la petición
CLUB DEPORTIVO PEDRO AGUIRRE CERDA	Solicita modificar <u>ACUERDO N° 245 S.O.29/2014, DE FECHA 15-10-14,</u> POR LA SUMA DE M\$ 500. (QUINIENTOS MIL PESOS), EN EL SIGUIENTE SENTIDO: DONDE DICE: FINANCIAR: Implementar Sede Local de la defensa Civil de San Antonio, en 10 cascos rescate Petzel, 6 linternas Led recargable, artículos de escritorios, elementos de aseo, insumos computacionales. DEBE DECIR: REPARACIÓN DE CANCHA, (obra vendida)

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de SECPLA.

**CAROLINA PAVEZ CORNEJO
SECRETARIO MUNICIPAL
MINISTRO DE FE**

SAN ANTONIO, 30 de octubre de 2014.-
mlq.